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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Основу организации и оказания медицинской помощи спортсменам в

последние годы, и особенно после принятия Федерального закона от 21.11.2011

№323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

составляет Порядок оказания медицинской помощи занимающимся физической

культурой и спортом (Порядок) [3, 10]. Многие исследователи и специалисты

практической спортивной медицины отмечают, что в действующем Порядке

соотношение между научно обоснованными методами оценки соматического

здоровья (физического состояния спортсмена), в сопоставлении с оценкой

психических функций и психологического состояния имеет абсолютный дисбаланс

в пользу показателей физической работоспособности и соматического здоровья

(физических качеств) спортсмена [407, 488, 464]. При этом, Порядок аккумулирует

в себе современные экспертные представления о приоритетной важности и

доказанности определенных технологий контроля физического состояния

спортсмена и его соматического здоровья, однако содержание психологического

контроля (мониторинга психологического состояния) и необходимость его

проведения упоминается лишь в группе высококвалифицированных спортсменов и

не раскрывается совсем как в отношении методик контроля, так и применительно

к другим группам спортсменов с другим уровнем квалификации. Актуальность

правовой и методической гармонизации методик диагностики и коррекции

измененных функций при организации медико-биологического наблюдения

спортсменов отмечается многими исследователями [455, 459].

Современная стратегия развития спортивной медицины (СМ) определяет

мультидисциплинарность и научную обоснованность основных мероприятий

медико-санитарного, медико-биологического и медицинского обеспечения

спортивной деятельности. Такой подход включает получение и внедрение

актуальных научных достижений в области медицины и смежных наук (психология

спортивной деятельности, нейрофизиология и психофизиология) [443, 504].
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Однако большинство специалистов признают факт существенного дефицита

научно обоснованных методик психофизиологического исследования спортсменов

[396, 439].

Актуальность исследований в этом направлении подтверждается недавними

государственными решениями о введении новых научных специальностей (5.12.2.

- Междисциплинарные исследования мозга), которые должны обеспечить

накопление научных данных по «изучению, диагностике и коррекции нарушений

когнитивных функций мозга при остром и хроническом стрессе», что особенно

актуально для спортивной медицины. Разработка электрофизиологических

методов исследования мозга и когнитивных функций определена в качестве одного

из приоритетных направлений для новой группы научных специальностей1.

Таким образом, существует государственный запрос на решение важной

научно-практической проблемы по проведению фундаментальных исследований в

области психофизиологической и когнитивной деятельности спортсмена2.

Степень научной разработанности темы исследования

Существование влияния психологического состояния спортсмена и

особенностей когнитивной деятельности на реализацию спортивной деятельности

является общепризнанным мнением. Известные результаты психологических

исследований показывают, что относительно более высокоуровневые спортсмены

превосходят менее результативных по данным специфических для спорта

психологических тестовых заданий, требующих использования спортивных

навыков [199] – например, заданий, связанных с эпизодическим временным или

пространственным выключением зрительно предъявляемого видеосюжета с

задачей предсказать дальнейшее движение противника или спортивного снаряда

[123]. В аналогичных сравнительных исследованиях базовых когнитивных

функций показано, что если более высокий класс спортсмена характеризуется

лучшими показателями процессов тормозного контроля и когнитивной гибкости,

1 https://vak.minobrnauki.gov.ru/searching#tab=_tab:materials~
2 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р «Стратегия развития

физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года»

https://vak.minobrnauki.gov.ru/searching#tab=_tab:materials~
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то для других процессов, связанных с рабочей памятью, вниманием и

метакогнитивным оцениванием, такой разницы между спортсменами разного

уровня, как правило, не наблюдается [77, 121]. Результаты недавних

метааналитических исследований соответствующих психологических

исследований [257, 314], свидетельствуют о том, что тестовые задания,

направленные на оценку процессов принятия решений, позволяют лучше

дифференцировать высоко- и относительно менее результативных спортсменов,

чем показатели психологических тестов на общекогнитивные функции (в том числе

связанные с процессами исполнительного контроля). Однако отмечается, что

недостаточное количество такого рода психологических исследований не

позволяет надежно установить причинно-следственную связь между такими

поведенческими показателями психологических тестов и эффективностью

реализации спортивной деятельности [314]. Учитывая это, а также вариабельность

наблюдаемых в разных исследованиях психологических данных, в настоящий

момент во многих работах доминирует мнение о том, что внедрять существующие

подходы психологического тестирования в практику мониторинга состояния

когнитивных функций спортсменов, которые могли бы быть использованы в

качестве надежных предикторов эффективности и результативности спортивной

деятельности, преждевременно.

В нейрофизиологических исследованиях, в которых в качестве объективных

показателей используются данные суммарной электрической активности мозга при

сравнительном анализе спортсменов разного уровня мастерства, также отмечается

и высокая вариабельность экспериментальных данных и их недостаточный объем

для установления причинно-следственных связей со спортивной

результативностью. Считается, что чем выше профессиональный уровень

спортсмена, тем более эффективна работа мозга в процессе обеспечения

деятельности, что находит отражение в снижении латентности и увеличении

амплитуды компонент потенциалов, связанных с событиями (ПСС), например,

зарегистрированных в условиях тестового задания Go/NoGo [200, 205, 486].

Подобный эффект тренированности зачастую наблюдается и при частотном
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анализе ЭЭГ, при котором более эффективные с точки зрения спортивных действий

спортсмены характеризуются повышенными значениями мощности тета и альфа

ритма, при сниженных значениям бета ритма ЭЭГ. Однако в литературе нередко

сообщается и о противоположенных направлениях этих эффектов [239].

Противоречивый характер направленности изменений суммарной электрической

активности мозга наблюдается и при анализе когерентности ЭЭГ: в одних

исследованиях демонстрируются повышенные значения когерентности у

высокорезультативных спортсменов, а в других, наоборот, ее снижение [336].

Таким образом, также, как и результаты психологических исследований

картина экспериментальных эффектов ЭЭГ активности выглядит противоречивой,

что препятствует определению специфической связи между конкретными

показателями ЭЭГ активности и результативностью спортивной деятельности.

Сопоставимый характер экспериментальных данных отмечается и в

исследованиях с использованием методов томографической нейровизуализации,

которые в основном применяются для: 1) структурной МР нейровизуализации

эффекта тренированности на характеристики серого вещества мозга, 2)

сравнительных фМРТ исследований спортсменов разного уровня спортивного

мастерства и результативности. В рамках первого направления исследований

сообщается о перестройках серого вещества мозга человека, связанных как с

длительными тренировками [230, 283], так и с краткосрочными эффектами от

тренировочного процесса [153]. Причем, чем выше индивидуальные показатели

обучаемости при таких тренировках у спортсменов, тем сильнее выражены

изменения структур мозга, связанные с обеспечением соответствующей

двигательной активности [106]. Как правило, отмечается, прямая зависимость

между объемом серого вещества в структурах мозга человека, важных для

обеспечения типов двигательной активности, которые специфически связаны с

изучаемым видом спорта, среди которых: мозжечок [35, 133], соматосенсорная

кора и дополнительная моторная область [284], гиппокамп [269] и т.д. При этом

уровень функциональной активности, регистрируемый в фМРТ исследованиях,

наоборот, демонстрирует обратную зависимость – большие ее значения
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наблюдаются у начинающих спортсменов, по сравнению с более опытными [158].

Однако такой тип зависимости отмечается не во всех фМРТ исследованиях.

Некоторые звенья нейрональной лобно-теменной системы обеспечения восприятия

действий (т.н. action observation network [302]), как например, задняя область

инсулы больше активна у спортсменов более высокого уровня, по сравнению с

менее опытными [30]. По-разному себя проявляются структуры вентрального и

дорсального путей обработки информации. Так для высоко результативных

элитных спортсменов характерен повышенный уровень активности в областях

мозга, входящих в состав дорсального пути, включая структуры затылочной коры,

теменно-височного стыка [19]. А у относительно менее результативных

спортсменов, эффект повышенной активности сообщается для структур мозга,

входящих в состав вентрального пути обработки информации в нижней лобной

извилине, вентральной префронтальной коре, первичной моторной коре и т.д.

В соответствии с вышерассмотренными данными, в других фМРТ

исследованиях установлено, что чем выше уровень экспертности в моторной

активности, тем выше уровень активности в структурах моторной и премоторной

коры мозга человека [63, 339]. По данным фМРТ, функциональные взаимодействия

структур мозга в состоянии оперативного покоя демонстрируют похожий характер

зависимости от уровня результативности высококвалифицированных спортсменов

– у пловцов, находящихся на наивысших позициях рейтинга, регистрируется

больший уровень таламокортикальной функциональной связности с

соматосенсорной корой [297, 266]. Аналогичная зависимость от

профессионального уровня спортивной подготовки и результативности

демонстрирует функциональная связность между звеньями нейрональной системы

обеспечения центральной автономной регуляции.

Несмотря, на определенную эффективность применения методов

томографической нейровизации в определении структурно-функциональных

характеристик отдельных структур мозга важных для результативности

спортивной деятельности, малое количество таких исследований не позволяет

сформулировать возможные прогностические признаки регистрируемой
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активности мозга, которые могли бы свидетельствовать о потенциальном риске

падения эффективности спортивной деятельности.

Одним, из наиболее важных недостатков, рассмотренных выше

психологических и нейрофизиологических исследований является

неопределенность причинно-следственных связей между выявляемыми

изменениями протекания психологических процессов и функциональной

активностью мозга между спортсменами разного профессионального уровня и

спортивной результативности. Наблюдаемые в таких исследованиях эффекты

могут быть связаны как с врожденными индивидуальными особенностями

спортсменов (например, уровень одаренности или способности к соматическому

восстановлению после высоких нагрузок, психологическими личностными

особенности), так и с рядом факторов, связанных, например, с разницей в

совокупной длительности пройденных тренировочных подготовительных циклов

или опыте соревнований, их успешности и т.д. Кроме того, остается

неисследованным вопрос и о том, могут ли наблюдаемые эффекты изменений

активности мозга быть использованы для индивидуального мониторинга в ходе

сложно организованного тренировочного процесса. Иными словами, вопрос о том,

какие из обсуждаемых в литературе нейрофизиологических эффектов и в каких

структурах/системах мозга могут быть маркерами снижения результативности

спортивной деятельности как для высококвалифицированных спортсменов

международного класса, так и для тех, кто только начинает профессиональную

спортивную карьеру, остается нерешенным.

Таким образом, в настоящий момент не является очевидным насколько

результаты, получаемые в такого рода сравнительных психофизиологических

исследованиях, могут быть использованы для внедрения в практику медико-

биологического сопровождения подготовки спортсменов. Это и является одной из

причин, препятствующих внедрению объективного мониторинга состояния

когнитивных функций [261] как неотъемлемой части медико-биологического

сопровождения в части объективного мониторинга за состоянием спортсмена во

время тренировочного процесса [228]. Во многом это связано с тем, что
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достигнутой к сегодняшнему дню степени изученности закономерностей

мозгового обеспечения реализации деятельности спортсмена в условиях

тренировочного процесса и соревнований, недостаточно для полноценного и

эффективного использования объективных нейрофизиологических методов оценки

активности мозга в диагностике его состояния, связанных с результативностью.

Профессиональный спортсмен функционирует в условиях постоянного

соревновательного стресса (давления необходимости достижения спортивных

результатов), повышенных или экстремальных физических нагрузок, что

накладывает повышенные требования к оптимальному психофизиологическому

состоянию как во время подготовительных тренировочных циклов, так и во время

соревнований. Отклонение от оптимального состояния может негативно

сказываться не только на спортивных результатах, но и на процессе формирования

навыков, критически важных для профессиональной спортивной деятельности.

Такие отклонения могут быть связаны с изменениями нормальных когнитивных

функций, связанных с контролем деятельности (например, исполнительного

контроля), которые не всегда явно проявляются на поведенческом уровне или при

психологической диагностике. Например, снижение эффективности реализации

деятельности или даже разрушение сенсомоторного навыка может наблюдаться в

условиях соревновательного давления (соревновательного стресса), которые могут

быть связаны с нарушением контроля деятельности. В частности, вовлечение

процессов контроля за реализацией навыков высокой степени автоматизации

может приводить к нарушению их реализации [54]. Одним из гипотетических

механизмов реализации такого влияния является гипотеза избыточного контроля,

приводящая к деавтоматизации навыка [364, 409], что приводит к увеличению

времени реакции и ошибок – поведенческих признаков падения эффективности и

результативности деятельности. Однако сравнительные исследования

профессиональных спортсменов не позволяют определить возможные параметры

функциональной активности мозга, которые можно было рассматривать в качестве

признаков такого или сопоставимого изменения управляющих функций, связанных

с вовлечением контролирующих влияний, приводящих к снижению
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результативности спортивной деятельности. Очевидно, что принципиальная

возможность адекватного диагностического мониторинга состояний,

характеризующихся такими изменениями управляющих функций, при которых

возможна коррекция спортивной результативности, чрезвычайно востребована в

медико-биологическом контроле спорта.

Таким образом, современные психофизиологические исследования,

направленные на изучение нейрональных основ эффективности спортивной

деятельности, в основном сфокусированы на поиске различий между разным

уровнем спортивного мастерства сопряженным со спортивной результативностью,

что недостаточно для разработки и внедрения методов нейродиагностики в

практику медико-биологического мониторинга признаков снижения

эффективности реализации критически важной для реализации спортивных

навыков. В литературе отмечается, что необходимым, но до сих пор не

разработанным направлением, является развитие методических подходов,

позволяющих осуществление индивидуальной диагностики. Одним из таких

методических подходов, может являться сочетанный метод многомерного анализа

данных и главных компонент (т.н. SSM-PCA [222, 273, 274, 275]), который

позволяет транслировать результаты групповых исследований функционального

состояния мозга на индивидуальный уровень диагностики.

Цель исследования

Повышение эффективности технологий медицинского и медико-

биологического контроля психофункционального состояния спортсменов путем

разработки новых методических и диагностических подходов, с использованием

различных моделей соматического и психологического статуса в норме и при

патологических отклонениях.

Задачи исследования

1. Проанализировать структуру и научную обоснованность медико-


[…]


взаимодействий и исполнительного контроля.

Так, были получены дополнительные свидетельства в пользу

компенсаторного вовлечения ГТР-ассоциированного звена нейрональной

системы НСТК, локализованного в переднем отделе правой инсулы, в

обеспечение процессов подавления и реализации действий, поскольку в

состоянии оперативного покоя данная структура оказалась единственной,

которая демонстрировала усиление функциональной связности при ГТР. В

тоже самое время функциональная связность всех остальных

анализировавшихся областей интереса характеризовалась снижением при

ГТР, относительно нормы. Этот эффект проявился и для областей интереса,

локализованных в хвостатых ядрах и мозжечке головного мозга человека,

которые, как показали наши исследования, связаны с обеспечением

социального интеллекта и демонстрировали, судя по известным литературным

данным, такой же характер функциональной связности при социальной

тревожности (снижение ФС относительно нормы). Аналогичный эффект был
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получен и для областей интереса, связанных с обеспечением исполнительного

контроля при реализации когнитивной деятельности, локализованной в

медиальной части средней лобной извилины, также демонстрирующей

снижение локальной активности у пациентов с ГТР при подавлении действий

в NoGo пробах, тестового задания Go/NoGo.

Таким образом, суммируя полученные нами клинические данные, можно

утверждать, что диагностическим признаком снижения эффективности

реализации и результативности деятельности при ГТР является снижение

функциональной связности в состоянии оперативного покоя в структурах

базальных ганглиев, мозжечке, передней поясной извилине, медиальной

поверхности средней лобной извилины и орбитальной части правой нижней

лобной извилины, которая фиксируется на фоне компенсаторного повышения

функциональной связности звена нейрональной системы неселективного

тормозного контроля в переднем отделе правой инсулы мозга человека. На

основе полученных нами данных сформирован научно обоснованный набор

областей интереса, который рекомендуется использовать в практике

углубленного медицинского осмотра спортсменов с целью

психофизиологического мониторинга состояния мозгового обеспечения

управляющих функций.

Таким образом, совокупность полученных нами результатов позволяет

определить набор структур головного мозга человека, показатели

функциональной активности которых в состоянии оперативного покоя могут

быть использованы в качестве признаков изменения управляющих функций,

потенциально связанных со снижением эффективности реализации и

результативности деятельности. В рамках нашей работы предложен

диагностический подход, который позволяет использовать данные

межгруппового сравнения в индивидуальной диагностике функционального

состояния отобранных в нашем исследовании структур мозга человека.

Полученные результаты применения статистических методов многомерного

моделирования к данным амплитуды низкочастотных колебаний BOLD-
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сигнала позволили получить диагностический паттерн его перераспределения,

степень выраженности которого может быть использована в индивидуальном

мониторинге мозгового обеспечения управляющих функций. Полученные

нами результатов не только указывают на целесообразность включения фМРТ

мониторинга в программу МБК спортсменов с целью выявления

нейрофизиологических признаков изменения функционального состояния

спортсменов, потенциально связанного со снижением результативности, но и

позволяют предложить диагностический инструментарий для реализации

такого мониторинга.

Обнаружение у спортсмена фМРТ признаков, совпадающих с

показателями мозговой активности, которые были продемонстрированы нами

на клинической модели ГТР-обусловленных изменений мозгового

обеспечения управляющих функций, может являться основанием для

углубленного психологического обследования спортсмена и возможной

коррекции выявленных нарушений. Кроме того, полученные нами результаты

позволяют определить направление практико-ориентированных исследований

для разработки новых диагностических фМРТ критериев и программ

психофизиологического мониторинга, а также определить пути дальнейшего

изучения практического применения метода функциональной МРТ в практике

УМО спортсменов.
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ВЫВОДЫ

1. Системный анализ структуры и содержания трех редакций порядков

оказания медицинской помощи спортсменам выявил следующие проблемы:

- перечень методик имеет выраженный дисбаланс в пользу показателей

физической работоспособности, физических качеств и соматического

здоровья;

- оперативность и обоснованность переноса новых научных данных

существенно запаздывает как по соматическим, так и, особенно, по

психофизиологическим показателям;

- объем фундаментальных исследований и трансформируемых знаний в

медицинские технологии, особенно в области психофизиологии, весьма

ограничен.

2. Результаты психологического исследования

высококвалифицированных представителей сложнокоординированного вида

спорта (гимнастика), демонстрируют важную роль уровня личностной

тревожности как показателя эффективности реализации и результативности

спортивной деятельности и указывают на важность оценки управляющих

функций: показатели личностной тревожности у гимнасток сборной страны

были снижены относительно гимнасток сборной Санкт-Петербурга.

3. На клинической модели ГТР-обусловленных изменений мозгового

обеспечения управляющих функций, нами впервые показано, что повышенная

тревожность связана с вовлечением нейрональной системы неселективного

тормозного контроля (НСТК).

4. Полученные нами результаты раскрыли нейрофизиологическое

значение наблюдавшихся ранее ГТР-обусловленных изменений

функциональной активности мозга в экспериментальных условиях,

подразумевающих провокацию тревоги или генерацию эмоций, а также

позволили установить, что отмечаемая в литературе дизрегуляция

эмоционального реагирования при ГТР обусловлена изменениями мозгового

обеспечения процессов тормозного контроля.
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5. Показано, что при генерализованном тревожном расстройстве

происходит расширение звеньевого состава нейрональной системы

неселективного тормозного контроля – одной из ключевых нейрональных

систем управления действиями, которая активна и при реализации, и при

торможении подготовленных действий. Такое расширение осуществляется за

счет дополнительных, относительно нормы, звеньев, которые локализуются в

переднем отделе инсулярной коры и орбитальной части нижней лобной

извилины правого полушария мозга человека.

6. Изменения мозгового обеспечения управляющих функций при

генерализованном тревожном расстройстве сопровождаются снижением

уровня функциональной активности мозга в структурах префронтальной

коры, связанных с реактивным тормозным и исполнительным контролем.

7. Впервые продемонстрирован компенсаторный характер включения

звена мозговой системы неселективного тормозного контроля,

локализующегося в переднем отделе инсулы правого полушария мозга

человека, в процессы обеспечения действий при ГТР. Это подтверждается

ГТР-ассоциированным усилением функциональной связности данного звена в

состоянии оперативного покоя, положительно коррелирующей с уровнем

личностной тревожности.

8. Впервые обнаружена разная направленность ГТР-обусловленных

изменений функциональной связности в состоянии оперативного покоя тех

звеньев мозговой системы неселективного тормозного контроля, которые

локализованы в передней инсуле/фронтальном оперкулуме и орбитальной

части нижней лобной извилины правого полушария.

9. Впервые показано, что в состоянии оперативного покоя ГТР

характеризуется однонаправленными и сочетанными изменениями локальной

активности и функциональной связности структур мозга, связанных с

обеспечением процессов неселективного тормозного контроля,

исполнительного контроля и обработки социально значимой информации.
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10. Установлены структуры головного мозга человека и

диагностические признаки их функционального состояния, связанные с

изменением управляющих функций и снижением эффективности реализации

и результативности деятельности.

Практические рекомендации

1. Для определения признаков изменений мозгового обеспечения

управляющих функций спортсменов, рекомендуется проведение

исследований по сканированию активности мозга в состоянии

оперативного покоя (в состоянии бодрствования) с использованием

функциональной МРТ длительностью от 5 до 10 минут.

2. Проведение фМРТ-исследования в состоянии оперативного покоя со

сбором как функциональных T2*-изображений, необходимо сочетать с

полученным структурных 3D-Т1-ВИ изображений, с последующим

экспортом полученных изображений из рабочей станции.

3. Полученные функциональные и структурные изображения

конвертируются с использованием модуля dii2nifti программного пакета

mricron в NIFTI-формат, после чего визуально оцениваются на предмет

артефактов

4. Для получения корректных данных о функциональной активности

мозга полученные фМРТ данные должны быть скорректированы в

части: 1) пространственного выравнивания срезов (realignment) c

подсчетом 6 параметров смещения головы, относительно начального

положения; 2) коррекции разного времени сбора срезов (slice-timing

correction); 3) определения сканов-выбросов по максимальным

пространственному смещению (2 мм) и изменению глобальной

интенсивности сигнала (z > 5); 4) сегментации структурных

изображений на серое и белое вещество, цереброспинальную жидкость;

5) нормализацию структурных и функциональных изображений в
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стандартное анатомическое пространство (MNI152); 6) сглаживание

функциональных изображений с диаметром ядра конволюции 8 мм

5. Предобработанные функциональные изображения подвергаются

процедуре коррекции физиологических шумов с использованием

модели множественной регрессии: в качестве регрессоров выступают а)

первые 5 главных компонент сигнала от белого вещества и б) от

спинномозговой жидкости, в) 6 параметров смещения головы и их

производные первого порядка, г) сканы-выбросы по максимальному

движению или изменению глобальной интенсивности сигнала; далее к

функциональным изображениям применяется полосовой фильтр для

выделения низкочастотных колебаний (0.01-0.1 Гц).

6. Далее производится расчет карт показателей амплитуда

низкочастотных колебаний BOLD-сигнала (amplitude of low-frequency

fluctuations, ALFF) – соответствующая мощности спектра колебаний

BOLD-сигнала в низкочастотном диапазоне (0.01-0.1 Гц).

7. Для выявления признаков изменений мозгового обеспечения

управляющих функций необходимо рассчитать экспрессию паттерна,

разработанного по результатам нашего диссертационного исследования

с помощью методов многомерного моделирования применительно к

сравнительному анализу данных фМРТ оперативного покоя,

полученных у пациентов с генерализованным тревожным

расстройством.
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