ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию
ЧЕРЕДНИЧЕНКО Дениса Владимировича на тему:
«Современные технологии медико-биологического контроля
психофизиологического состояния спортсменов»,
представленную на соискание учёной степени доктора медицинских наук
по специальности 3.1.33. «Восстановительная медицина, спортивная
медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-
социальная реабилитация»

I. Актуальность темы диссертационного исследования

Научная обоснованность и соответствие критериям доказательной медицины основных мероприятий медико-санитарного, медико-биологического и медицинского обеспечения спортивной деятельности, а также мультидисциплинарность в исследованиях, определяют стратегию развития спортивной медицины (СМ) на современном этапе.

Важной научно-практической проблемой является получение и внедрение актуальных научных достижений в области СМ и смежных наук (психология спортивной деятельности, нейрофизиология и психофизиология). Однако, факт существенного дефицита научно обоснованных методик психофизиологического исследования спортсменов признается большинством специалистов и исследователей.

Актуальность научных изысканий в области междисциплинарных исследований мозга подтверждена недавними адресными государственными решениями, которые должны обеспечить накопление научных данных по «изучению, диагностике и коррекции нарушений когнитивных функций мозга при остром и хроническом стрессе». Это имеет большое значение как для клинической, так и спортивной медицины. Разработка электрофизиологических методов исследования мозга и когнитивных функций определена в качестве одного из приоритетных направлений для большой группы научных специальностей.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с тематическим планом научно-исследовательских работ, в рамках

государственного задания Миннауки России («Мозговое обеспечение неселективного тормозного контроля в норме и патологии» (тема фундаментальных научных исследований FMMW-2022-0002 (2022-2024)) и в рамках НИР «Создание новых методов и технологий диагностики и лечения заболеваний головного мозга на основе полиметодического изучения закономерностей изменений реорганизации функциональной активности мозга и коннектомики мозговых систем (FMMW-2022-0003) (номер гос. регистрации тематики 122041500044-1).

Следовательно, можно отметить, что существует четко сформулированный государственный заказ на решение важной научно-практической проблемы по проведению фундаментальных исследований в области психофизиологии и когнитивной деятельности человека в условиях спортивной и тренировочной деятельности.

II. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Содержание диссертационной работы в полном объеме раскрывает тему исследования. Цель, поставленная в научной работе, достигнута. Задачи решены полностью. Представлен исчерпывающий анализ полученных результатов. Степень достоверности результатов исследования не вызывает сомнений и обосновывается использованием адекватных и инновационных методов обследования с применением методически правильно подобранного математического аппарата и принятых в медико-биологических исследованиях методов статистической обработки данных.

Диссертационное исследование базируется на обширном материале клинических и функциональных исследований, в том числе с участием высококвалифицированных спортсменов, что адекватно для получения достоверных результатов.

Выводы и практические рекомендации аргументированы, отражают решение поставленных задач диссертационного исследования, логично

вытекают из результатов работы и соответствуют положениям, выносимым на защиту.

По теме диссертации опубликовано 35 печатных работ, включая как тезисы конференции, так и 14 статей, опубликованных в индексируемых наукометрических базах данных Web of Science и Scopus, а также рекомендованных в перечне Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Важным критерием практической значимости работы является получение свидетельства о государственной регистрации программы «Bayinf toolbox», позволяющей картировать так называемые нулевые эффекты (о практической эквивалентности анализируемых переменных) по данным функциональной МРТ. В ходе выполнения исследования написана и опубликована монография, в которой раскрываются отдельные положения диссертации. Также основные результаты диссертационной работы доложены и обсуждены на российских и международных конференциях.

III. Оценка содержания диссертации и ее завершенность

Диссертация Чередниченко Д.В. выполнена в классическом стиле, оформлена в виде рукописи на 300 страницах машинописного текста, содержит введение, обзор литературы, главы, содержащие материалы и методы исследования, а также результаты собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и литературы. Библиографический указатель содержит 541 источник литературы, в том числе 201 отечественных и 340 зарубежных. Диссертация иллюстрирована 26 таблицами, 46 рисунками.

Во введении диссертационной работы содержится актуальность темы исследования, определена цель и сформулированы задачи, обоснованы научная новизна, теоретическая и практическая значимость, подробно описана методология исследования, представлены положения, выносимые на защиту, обобщен личный вклад автора, изложена апробация результатов и внедрение в практику.

Автором в обзоре литературы и информационных источников проведен глубокий анализ изучаемой научной проблемы и представлено ее современное состояние, показаны данные о применяемых подходах к оценке эффективности технологий спортивной медицины и оценке их влияния на функциональное состояние спортсмена. Подробно проанализированы слабо изученные направления и качественно показана связь с задачами исследования.

Во второй главе Чередниченко Д.В. представлен дизайн исследования, которое проводилось с участием здоровых лиц, высококвалифицированных спортсменов и пациентов. Описаны методики оценки психофункционального состояния, включая специфические для отдельных видов спорта. Также описаны нейрофизиологические технологии, эффективность которых оценивалась в рамках исследования. Представлены адекватные и инновационные методы статистической обработки данных, использованные в работе.

Последующие главы посвящены анализу результатов, полученных в ходе исследования.

Представлены результаты собственных исследований, основанные на результатах психодиагностических исследований высококвалифицированных спортсменов (на примере спортивной гимнастики) и нейровизуализационных фМРТ исследований здоровых испытуемых и пациентов с генерализованным тревожным расстройством. Полученные данные раскрывают вклад изменений управляющих функций в работу нейрональных систем головного мозга человека, которые их обеспечивают, а предложенный методический подход по фМРТ-диагностике указывает на перспективу разработки диагностических подходов по психофизиологическому мониторингу мозговых систем тормозного контроля для спортивной медицины.

Установлено, что важным психологическим фактором, влияющим на эффективность и успешность реализации соревновательной деятельности высококвалифицированных спортсменов, является уровень личностной

тревожности, которая тесно связана с управляющими функциями, параметры механизмов мозгового обеспечения которых являются перспективным диагностическим критерием.

На модели ГТР показана перестройка работы мозговой системы неселективного тормозного контроля в условиях деятельности по управлению моторной активностью с использованием теста Go/NoGo, в результате которой расширяется ее звеньевой состав. При этом, обнаруженное расширение носит частично компенсаторный характер, связанный с повышением контроля текущей деятельности, и этот эффект может являться объективным индикатором снижения эффективности ее реализации и результативности.

Исследован набор структур головного мозга человека, обеспечивающих управляющие функции как через мозговые процессы тормозного, так и исполнительного контроля деятельности. Выявленное, в состоянии оперативного покоя, сочетанное снижение функциональной связности данных структур мозга при повышенных значениях личностной тревожности указывает на диагностическую значимость не только установленных параметров функциональных взаимодействий этих структур в психофизиологическом мониторинге управляющих функций спортсмена, но и диагностической значимости показателей функционального состояния этих структур.

В заключении диссертационной работы Чередниченко Д.В. осуществлен анализ данных, которые были получены в результате настоящего исследования. Определены особенности методологического подхода, который был использован для решения поставленных задач. В заключении диссертационного исследования, автором предложены практические рекомендации.

Выводы диссертации обоснованы и четко сформулированы, отражают основные результаты работы, логически следуют из содержания работы и полностью соответствуют поставленным цели и задачам исследования.

Рецензируемая работа соответствует всем критериям завершеного научного исследования.

IV. Научная новизна полученных данных

Новый исследовательский подход заключается в апробации сравнительных моделей исследования мозгового обеспечения процессов управления действиями у пациентов с генерализованным тревожным расстройством в условиях неопределенности с использованием метода функциональной магнитно-резонансной томографии (фМРТ).

Безусловным приоритетом отличаются данные о применении двухстимульной модификации тестового задания Go/NoGo, которое было гармонично адаптировано из единичных электрофизиологических и функциональных томографических исследований.

Установлены и впервые описаны закономерности изменения звеньевго состава нейрональной системы неселективного тормозного контроля, связанные со снижением эффективности деятельности, которые обусловлены генерализованным тревожным расстройством (ГТР). Показано, что звеньевой состав данной нейрональной системы увеличивается при ГТР, что указывает на неоптимальный режим работы мозговой системы по обеспечению процессов управления действиями.

Новизной отличаются нейрофизиологические данные о характере функциональной связности этих звеньев в состоянии оперативного покоя.

Определение в ходе исследования современными методами нейровизуализации диагностически-значимых структур коры головного мозга человека позволяет планировать выполнение нейрофизиологического мониторинга, который может быть использован для индивидуальной психофизиологической диагностики состояния мозгового обеспечения управляющих функций.

V. Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Диссертационное исследование Чередниченко Д.В. характеризуется высокой научно-практической значимостью.

Научно обоснованный набор диагностически-значимых структур коры головного мозга человека может быть включен в систему нейрофизиологического мониторинга, в рамках которого анализ фМРТ покоя и функциональной связности, может быть использован для индивидуальной психофизиологической диагностики состояния мозгового обеспечения управляющих функций.

Практически важным является определение эффективности методов многомерной статистики для формирования критериев персонализированной оценки функционального состояния структур головного мозга человека и поиска возможных признаков изменений управляющих функций, которые связаны с изменением результативности деятельности.

Результаты работы вносят существенный вклад в фундаментальные представления о нейробиологии тревожных расстройств и роли реорганизации нейрональной системы тормозного контроля.

Определение ранее неизвестных свойств организации функционирования нейрональной системы неселективного тормозного контроля человека вносит существенный вклад в теорию тормозных процессов.

Показана диагностическая значимость и практическая ценность использования фМРТ для индивидуальной диагностики управляющих функций с учетом особенностей медико-биологического сопровождения спортсменов. В рамках внедрения предложен метод, применимый к данным фМРТ-покоя для мониторинга диагностически-значимых структуры мозга обеспечивающих управление деятельностью.

В ходе решения задач диссертационного исследования разработан новый метод картирования функций головного мозга человека с использованием Байесовской статистики и направленный на выявление нулевых эффектов. На методической базе разработанного подхода создано программное средство,

которое было внедрено в практику работы и получило свидетельство о государственной регистрации.

Материалы диссертационного исследования были использованы при разработке нормативных актов федерального и регионального уровня для совершенствования порядка организации медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом, а также внедрены в методические рекомендации ФМБА, обеспечивающие медико-биологический контроль за сборными России и комитета по здравоохранению Правительства Санкт-Петербурга.

VII. Замечания и дискуссионные положения

Замечаний принципиального характера по выполненной работе нет. Оценка работы безусловно положительная, необходимо отметить небольшое количество наличие опечаток, которые не снижают научной ценности диссертационного исследования и не влияют на его суть.

В ходе рецензирования диссертации возникли следующие вопросы:

1. Предложенный автором методический подход на основе данных фМРТ покоя, как показано по результатам диссертационного исследования, может быть использован для мониторинга субоптимального состояния спортсмена. Однако может ли этот метод быть использовать для диагностики оптимального состояния?

2. Автор предлагает использовать данные фМРТ покоя, но ничего не говорится об учете сопутствующих соматических и психологических показателей, которые могли бы быть использованы в комплексе с разработанным подходом. Желательно дать пояснения по этой ситуации.

3. Доказательная база исследования строится на данных функциональной МРТ о системных перестройках активности мозга при ГТР, однако известно, что ГТР может характеризоваться и структурными изменениями серого вещества мозга. Как полученные результаты соотносятся

с этими данными и как они могут быть использованы в индивидуальной диагностике управляющих функций?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С учетом всего вышесказанного полагаю, что содержание диссертации Чередниченко Дениса Владимировича на тему «Современные технологии медико-биологического контроля психофизиологического состояния спортсменов» соответствует специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена важная научно-практическая проблема повышения эффективности медико-биологического контроля психофизиологического состояния спортсменов.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ, а соискатель Чередниченко Д.В. заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация.

Председатель диссертационного совета,
Доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой госпитальной терапии, Медицинского института
Санкт-Петербургского Государственного Университета

Андрей Григорьевич Обрезан